

## 簡明財務報告附註

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 1. 編製基準

未經審核簡明財務報告乃根據歷史成本法及按香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25條「中期財務報告」而編製。

現採用之會計政策與編製本集團截至二零零四年六月三十日止年度之經審核財務報告所採用者一致。

### 2. 營業額及分類資料

為方便管理，本集團之業務現分為五項主要經營業務－銷售一般系統產品、提供服務及軟件特許權、租賃系統產品及電子商貿項目之投資，以及持有高科技產品開發公司之策略性投資。此等業務乃本集團主要分類資料之報告基準。

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務及 軟件特許權 千港元	租賃系統 產品 千港元	電子商貿 項目之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零四年 十二月三十一日 止六個月						
營業額						
對外銷售總收入	<u>358,970</u>	<u>152,658</u>	<u>7,826</u>	<u>4,494</u>	<u>6,115</u>	<u>530,063</u>
業績						
分類業績	<u>47,232</u>	<u>65,465</u>	<u>5,791</u>	<u>4,347</u>	<u>5,914</u>	<u>128,749</u>
利息收入						2,893
未分配公司開支						(502)
經營溢利						<u>131,140</u>
財務成本						(3,531)
除稅前溢利						<u>127,609</u>
稅項						(339)
未計少數股東權益之溢利						<u>127,270</u>
少數股東權益						-
期內純利						<u>127,270</u>

2. 營業額及分類資料－續

	銷售一般 系統產品 千港元	提供服務及 軟件特許權 千港元	租賃系統 產品 千港元	電子商貿 項目之投資 千港元	策略性 投資 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年 十二月三十一日 止六個月						
營業額						
對外銷售總收入	330,964	120,736	8,522	2,786	-	463,008
業績						
分類業績	12,185	37,964	6,329	2,778	-	59,256
利息收入						2,107
未分配公司開支						(320)
經營溢利						61,043
財務成本						(5,672)
除稅前溢利						55,371
稅項						(77)
未計少數股東權益之溢利						55,294
少數股東權益						(18)
期內純利						55,276

3. 折舊及攤銷

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
系統及網絡之攤銷	26,440	41,702
物業、廠房及設備之折舊及攤銷：		
自置資產	8,401	9,812
融資租賃之資產	73	298
	<b>34,914</b>	<b>51,812</b>

4. 稅項

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
稅項支出包括：		
香港利得稅	77	-
其他司法地區之稅項	262	77
	<u>339</u>	<u>77</u>

香港利得稅乃以源自香港之估計應課稅溢利按17.5%之稅率計算。其他司法地區之稅項乃按個別司法地區各自採用之稅率計算。

實際稅率偏低之原因為本集團大部份溢利既非由香港賺取，亦非源自香港，故毋須繳納香港利得稅，及此等溢利已獲豁免或毋須繳納任何其他司法地區之稅項。

5. 股息

股息指以股代息方式派付相等於每股1港仙(二零零三年：每股0.6港仙)，可選擇現金之中期股息。

中期股息按二零零四年十二月三十一日已發行股份2,308,341,469股計算。

6. 每股盈利

截至二零零四年十二月三十一日止六個月之每股盈利乃以內純利127,270,000港元(二零零三年：55,276,000港元)及期內已發行股份加權平均數2,308,341,469股(二零零三年：2,220,961,752股)計算。

由於兩個期間均無具攤薄潛力之已發行證券，故此並無呈列經攤薄每股盈利。

7. 物業、廠房及設備

	千港元
二零零四年七月一日之賬面淨值	51,117
滙兌調整	2,600
添置	4,107
出售	(172)
折舊	(8,474)
	<u>49,178</u>
二零零四年十二月三十一日之賬面淨值	<u>49,178</u>

於二零零四年十二月三十一日，本集團賬面淨值為10,918,000港元(二零零四年六月三十日：10,467,000港元)之若干土地及樓宇已抵押予銀行作為本集團獲授銀行信貸之抵押品。本集團於期內出售物業、廠房及設備所產生之虧損為88,000港元。

### 8. 應收貿易及其他賬款

於二零零四年十二月三十一日，貿易及其他應收賬款包括172,512,000港元(二零零四年六月三十日：172,114,000港元)之應收貿易賬項。於報告日期，應收貿易賬項之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
0 – 60日	120,232	107,272
61 – 90日	47,084	40,310
91 – 180日	908	20,933
>180日	4,288	3,599
	<u>172,512</u>	<u>172,114</u>

### 9. 應付貿易及其他賬款

於二零零四年十二月三十一日，貿易及其他應付賬款結餘中包括14,551,000港元(二零零四年六月三十日：10,845,000港元)之應付貿易賬項。於報告日期，應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
0 – 60日	10,537	5,259
61 – 90日	713	1,570
91 – 180日	2,288	855
>180日	1,013	3,161
	<u>14,551</u>	<u>10,845</u>

### 10. 保養撥備

	千港元
於二零零四年七月一日	1,766
滙兌調整	144
額外撥備	905
已動用撥備	(846)
於二零零四年十二月三十一日	<u>1,969</u>

保養撥備指管理層按照過往經驗及業內對有瑕疵產品之慣常做法，就製成品給予之12個月保養期而對本集團所承擔之責任作出之最佳評估。

11. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.10港元之法定股本：		
於二零零四年七月一日及二零零四年 十二月三十一日之結餘	<b>3,000,000,000</b>	<b>300,000</b>
每股面值0.10港元之已發行及繳足股本：		
於二零零四年七月一日及二零零四年 十二月三十一日之結餘	<b>2,308,341,469</b>	<b>230,834</b>

12. 儲備

	股份溢價 千港元	股息儲備 千港元	商譽儲備 千港元	換算儲備 千港元	累計溢利 千港元	總額 千港元
於二零零四年七月一日	6,940	15,004	(44,036)	(9,057)	627,361	596,212
因海外業務之幣值換算 所產生之匯兌差額	-	-	-	(3,934)	-	(3,934)
期內純利	-	-	-	-	127,270	127,270
期內股息	-	23,083	-	-	(23,083)	-
於二零零四年 十二月三十一日	<b>6,940</b>	<b>38,087</b>	<b>(44,036)</b>	<b>(12,991)</b>	<b>731,548</b>	<b>719,548</b>

13. 資本承擔

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
物業、廠房及設備與系統及網絡之資本開支： 已授權但未訂合約	<b>116,366</b>	<b>98,464</b>

#### 14. 經營租賃承擔

##### 本集團作為承租人

本集團多項有關租用物業與機器及設備之不可註銷經營租賃日後應付之租賃最低付款額之到期情況如下：

	於二零零四年 十二月三十一日		於二零零四年 六月三十日	
	土地及樓宇 千港元	機器及設備 千港元	土地及樓宇 千港元	機器及設備 千港元
一年內	140	391	150	328
兩至五年內(首尾兩年 包括在內)	1,957	6,852	2,493	5,733
	<u>2,097</u>	<u>7,243</u>	<u>2,643</u>	<u>6,061</u>

經協商後之租賃年期由一至四年不等，而租金乃按一至四年之年期釐訂。

##### 本集團作為出租人

本集團已就租賃廠房、機器及電訊網絡與租戶訂立合約，其到期日如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 千港元	於二零零四年 六月三十日 千港元
一年內	11,242	11,315
兩至五年內(首尾兩年包括在內)	19,928	18,531
五年後	1,165	1,737
	<u>32,335</u>	<u>31,583</u>